Página 1 de 4

ATA

 PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS ASSISTENTES
OPERACIONAIS (FUNÇÕES DE CONDUTOR DE MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS
ESPECIAIS), GRAU DE COMPLEXIDADE 1, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO
EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO.AVISO N.º 24503/2023  CÓDIGO
DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: OE202312/0457

- - - Ao vigésimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, e no Edifício dos
Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pelo seu Presidente do
Júri, Chefe da Divisão de Conservação e Administração Direta, Dr. José Henriques Soares, pela
Dirigente Intermédia de 3º Grau da Unidade de Gestão de Equipamento, Dr.ª Sandra Cristina
Pinto Machado e pelo Coordenador Técnico, Sr. Luís António Macedo de Carvalho, para verificar
e analisar as pronúncias apresentadas em sede de audiência dos interessados dos candidatos
excluídos, aprovar a lista final de candidatos admitidos e excluídos, bem como definir a data,
local e hora para aplicação do método de seleção aos candidatos admitidos, cuja lista se junta e
fica a fazer parte integrante da presente ata, de acordo com o previsto no n.º 3 do artigo 16.º
conciliado com alínea a) do n.º 1 do artigo 19.º n. º1 da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro.-
- - - O Júri, após verificação pelos serviços administrativos da Unidade de Gestão de Recursos
Humanos e pelos serviços da Unidade de Gestão de Informação e Modernização Administrativa,
confirmou que não foram apresentadas pronuncias. - ----------------------------------------------------------
- - - Assim, o júri deliberou, por unanimidade, converter em definitiva a lista de candidatos
admitidos e excluídos, que se junta e fica a fazer parte integrante da presente ata. -------------------
- - -O Júri deliberou ainda que, a 1.ª Fase – Prova Escrita de Conhecimentos (PEC), com a
duração de 1h30m, mencionada na alínea m) do aviso de abertura, terá lugar no próximo
dia 12 de março de 2024, pelas 10H30M na sala “Dr. António Mendes Moreira”, da
Biblioteca Municipal de Paredes, situada  Praça José Guilherme, 4580-130 Paredes, sendo
permitido a consulta da legislação somente em suporte de papel, não sendo permitido a
utilização de códigos comentados ou anotados, legislação comentada ou anotada, devendo os
candidatos apresentarem-se com documento oficial de identificação com fotografia.------------------

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

32
8

Página 2 de 4

- - -Conforme estabelecido no n. º1 do artigo 6.º da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro,
conciliado com a alínea t) do aviso de abertura do procedimento, os candidatos admitidos, serão
notificados através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura. -----
- - - A presente ata e lista de candidatos, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para
consulta na página eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal
– procedimentos concursais a decorrer) e no placar da Unidade de Gestão de Recursos
Humanos no Edifício Paços do Concelho.--------------------------------------------------------------------------
- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada

conforme, vai por todos ser assinada.-------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

32
8

Página 3 de 4

LISTA DE CANDIDATOS DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA
RECRUTAMENTO DE DOIS ASSISTENTES OPERACIONAIS (FUNÇÕES DE CONDUTOR DE
MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS ESPECIAIS), GRAU DE COMPLEXIDADE 1, EM
REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO
INDETERMINADO.AVISO N. º24503/2023. CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:
OE202312/0457

CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS)

NOME

MANUELA CATARINA CERQUEIRA BARBOSA

JOSÉ ANTÓNIO GOMES BARBOSA

AILTON DA CRU CORREIA PIRES

CANDIDATOS EXCLUÍDOS

NOME

RICARDO MIGUEL FERNANDES DE SOUSA (A)

JÚLIO ALBERTO FREIRE BARBOSA (B)

    MOTIVO EXCLUSÃO:

A) CANDIDATO NÃO COMPROVOU QUE TEM A ESCOLARIDADE MÍNIMA
OBRIGATÓRIA (NO CASO O 9º.º ANO DE ESCOLARIDADE OU ESTAR
ABRANGIDO PELA ALÍNEA A) DO N.º 4 DO ARTIGO 2.º DA LEI N.º 65/2015, DE 3
DE JULHO) CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA H) DO AVISO DE ABERTURA E
DE ACORDO COM O N. º2 DO ARTIGO 14.º DA PORTARIA N. º233/2022, DE 9 DE
SETEMBRO;

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

32
8

Página 4 de 4

B) CANDIDATO ENTREGOU A CANDIDATURA FORA DE PRAZO;

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
24

,E
C

M
,I

,0
3,

32
8